37 *Decapitare il prete*: il riferimento è qui probabilmente all'assassinio di un prete pisano di cui Ariosto scrive nella lettera 72: «Vostra excellentia può sapere che per essere stato su quel di Cicerana assassinato un prete pisano da un Nicodemo e da un Minello subditi de' Fiorentini ma che tuttavia habitavano a Cicerana, et per quanto dice il prete da un Giugliano figliolo di Pelegrin dal Silico et bandito (per esser stato uno di quelli che amazaro ser Ferdiano) benché alcuni da Castelnuovo li quali hanno la protectione di questi dal Silico non vogliono che 'l prete dica che questo Iuliano

ugni impresa che havesse a dare danno o fastidio alli subditi o paese di Vostre Magnifiche Signorie et che li habbi facilmente a esser comportato per la causa predicta, dalla Excellentia del duca et agenti suoi. [3] *Item* ha dicto che Vincenti di Puccio, pochi giorni sono, con li predicti et simili disubidienti de l'Excellentia del duca, sequitò li drappi di Vostre Signorie fino presso a Silano per mantenerli [*scil.* catturarli], et con buone parole et certe promesse l'hoste lo ritrasse da quello male proposito ma, sopravvenendo li homini di Silano a soccorso di dicti drappi, et ugni dì domandano tal permissio, factoli, et minacciano et fanno rubarie et extorsioni in sul paese del duca, di sorte che spesse volte si ritrovano insieme, homini di mala sorte più di 50, il che porta danno et vergogna alla Excellentia del duca; et ancho in sul paese di Vostre Magnifiche Signorie ugni giorno si intende qualche inconveniente.

[4] Li dui capitoli come vedeno Vostre Signorie sono satisfactorii a dicto magnifico commissario et quanto al presente si contenta assai non si possi intrare in le terre murate, ha voluto si aggiunghi che *non solum* Vostre Signorie siano tenuti *non solum expellere, non solum teneantur, capere et captos tradere, primum in eo continere; et inter loquendo* ha allegato Castiglionii in *exemplum* dui e 3 volte, per aviso dico.

[5] Quanto al 2° capitolo, lo richiede perché dice ha 40 cavalli in lo Frignano che a sua richiesta si ritrovano qua et, mandando le Signorie Vostre il barigello una sera a Galicano, dare tale ordine che codesto tempore da 3 bande il riducto di questa sorte di homini sarà circumdato di sorte che non ne campereste, et spenti questi ladroncelli che al presente infestano questo paese non sta dubio se habbi a purgare facillime di ugni mala herba; Ancho dice haver composito con li Signori fiorentini che li banniti et rebelli, luno da l'altro non sieno ritenuti.

[6] Da Vostre Magnifiche Signorie expecterò risposta, come me havrò a governare, però sopra questo non dirò altro, è vero che poi sono qui che sono dui giorni si è inteso rubarie et extorsioni fra il borgo et Galicano per ancho non ho potuto haver uno certo toscano di Bargha o

vi fosse et per questo l'hanno molte volte minacciato e minaccian tuttavia, pur la verità sta che esso Giugliano v'era, il qual Giugliano con questi assassini et con Baldone suo fratello et con altri banditi, è sempre habitato a Cicerana».

dove li homini ben penso che fin quando qualche esperto di tale compositione sarà in gran freno ad alcuni subditi di Vostre Signorie che sono condemnati et non par curino di esser condannati che potria esser per questa speranza hanno di potersi a posta loro assicurare sullo paese de vicini, il che mancherebbe secundo tale effecto. [7] La pace di quelli di Fiattono et Gallicano spero sortirà buono effecto et circa ciò seuquirò le instructions in obligo.

[8] Li homini di qua mi hanno pregato con grande affectione che io curi di far fare una altra pace tra li Mori et Pinocci di che non ho in commissione da Vostre Signorie quanto si contentino che io vi metti mano, non li gravi farmelo intendere, a farne io non fussi ripreso di presumptione, ancho che sia *res prima honesta et desiderabilis*. [9] Non dirò altro a Vostre Magnifiche Signorie per al presente alle quali del continuo mi raccomando et farli cura valeant. [10] Il lator si domanda bastiano pauli dazii si parte circa hore xx sonate.

Die V maii 1523

E.M.D.V. Servitor Santuccius de Santucciis

(Lucca, *Anziani al Tempo della Libertà*, 541, 3, pp. 591-592)

4

Lettera degli anziani della Repubblica di Lucca a Santuccio Santucci, inviata il 7 maggio 1523 in riferimento alle leggi sui banditi e al trasporto del sale.

Prestantissime etc. Stamattina habiamo comunicato con li nostri cittadini li capitoli de quali sei stato in ragionamento con cotesto ducale commissario [*scil.* Ariosto] et resolvendoci brevemente ti dichiomo: fermi et concludi nel modo et forme che in la copia a noi per le mandate si contiene duraturi anni dui et non ultra, dicendo al decto commissario che in questo tempo si intenderà il fructo faranno et che non

mancherà sempre buone dispositione et fermo proposito a confirmarli per più tempo, quando si conoscerò habbino operato quello effecto che si desidera, et portane ideo la copia autentica con quelle solennità si richiedeno acciò possiamo monstrarla et intenderla da ogni hora che ci achaderà, et expedito questo, et non havendo possuto concludere le pace di Galicano³⁸, così l'una come l'altra che ne scrivii, tornatine, acciò non teniamo il comune nostro in sulle spese et bene vale, 7 maii 1523